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Konklusion 
Projektet beskæftiger sig med to målgrupper: En primær målgruppe bestående af de landmænd, der 

finder det besværligt at gennemskue eget budget og dertil oplever udfordringer med selve budgetlæg-

ningen, og en sekundær målgruppe, der repræsenterer de landmænd, der selv lægger budget for de-

res bedrift, men som har et ønske om, at de tydeligere skal kunne følge deres målsætninger i budget-

tet. 

 

Baggrund  
Dette projekt er opstået på baggrund af erfaringer fra projektet ”Budgettering og benchmarking, der 

giver landmanden grundlag for proaktiv ledelse” fra 2017-18. Dette projekt viste, at der blandt land-

mænd er behov for en enkel og brugervenlig model, der vil gøre det muligt for landmændene at bud-

gettere med afsæt i de nøgletal og hovedposter i budgettet, der skal understøtte, at budgettets mål-

sætninger realiseres. 

 

Projektet ”Ny Budgetmodel med fokus på opfølgning og målstyring på landbrugsbedriften” har i den 

forbindelse til formål at øge inddragelsen af landmænd i budgetteringsprocessen. Ultimativt at land-

manden selv kan budgettere eller som minimum levere de primære poster til budgettet. Ideelt set at 

landmænd vil anvende budget og budgetopfølgninger som en del af deres løbende ledelse og styring 

på bedrifterne. At landmændene selv er primus motor i budgetteringsprocessen skal ydermere have 

den effekt, at der skabes en sammenhæng mellem de målsætninger og målepunkter, som landmæn-

dene har fastlagt, og den budgettering og budgetopfølgning, der foretages på bedriften.  

 

Dette forventes realiseret ved, at der udarbejdes en prototype til en ny budgetteringsmodel, der skal 

gøre det muligt for landmænd at udarbejde budget og gennemføre budgetopfølgninger på udvalgte 

budgethovedposter, samt økonomiske og/eller produktionstekniske nøgletal. Prototypen skal kunne 

præsentere budgettet for landmændene sådan, at deres egne mål og forudsætninger tydeligt fremgår 

af budgettet. Prototypen skal desuden kunne præsentere budgettet i et layout, som er tilpasset land-

mændenes behov. Det er i den forbindelse fundet essentielt, at prototypen skal afprøves og evalueres 

i praksis i samarbejde med en række landmænd, hvilket skal sikre, at der i hele udviklings- og afprøv-

ningsforløbet er en praksisnær tilgang til opgaven.  

 

Metode 

Nærværende projekt arbejder i en iterativ proces med udviklingen af en prototype af et budgetterings-

værktøj. Mulige brugerflader af den kommende prototype præsenteres for en række landmænd og til-

rettes på baggrund af deres input, hvorefter der testes igen. Forud for dette arbejde er den primære 
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målgruppe for projektet defineret på baggrund af resultaterne fra det forløbende projekt ”Budgettering 

og benchmarking, der giver landmanden grundlag for proaktiv ledelse”.  

Den sekundære målgruppe opstod i første omgang i erkendelsen af, at repræsentanter for den pri-

mære målgruppe ikke ville være i stand til at give relevant input på de første skitser af prototypen: Vi 

var nødt til at begynde udviklingsarbejdet i samarbejde med landmænd, som er habile budgetlæggere, 

for at sikre, at relevante funktioner indarbejdes i prototypen på en hensigtsmæssig måde. Det mang-

lende erfaringsgrundlag inden for budgettering for den primære målgruppe gør det for svært for disse 

landmænd at vurdere, hvad der er det hensigtsmæssige indhold i et budgetteringsværktøj. De kan der 

imod godt vurdere funktionalitet og brugervenlighed længere henne i processen, hvor prototypens 

grundlæggende funktioner er på plads. Vi rekrutterede derfor en række landmænd med erfaring for 

budgettering til at hjælpe os igennem første del af designprocessen, hvor det fastlægges, hvilke funkti-

onaliteter prototypen skal indeholde.  

Under tests og interviews med disse landmænd blev det klart, at de udgjorde den selvstændige se-

kundære målgruppe for prototypen, i det mange gav udtryk for ønsket om et budgetteringsværktøj, der 

er lettere at arbejde med end de nuværende og/eller bedre præsenterer bedriftens mål i budget og op-

følgninger.  

 

Resultat 

Der er defineret en primær og en sekundær målgruppe for budgetteringsværktøjet for at sikre, at den 

løbende afprøvning og evaluering sker i samarbejde med repræsentanter for det kommende værktøjs 

brugere. Der er defineret to målgrupper: 

 

• En primær målgruppe, som er landmanden, der har svært ved at gennemskue sit eget budget, 

endsige lægge det selv.  

• En sekundær målgruppe, som er landmanden, der selv budgetterer, og samtidig ønsker at 

kunne følge sine målsætninger i budgettet tydeligere.  

 

De landmænd, der har erfaring med budgettering, vil særligt blive inddraget i den begyndende fase i 

udviklingen af en prototype, eftersom de allerede har kendskab til budgettering, og dermed kan 

komme med inputs til, hvilke behov der skal opfyldes. Det er således gennem disse landmænd, at det 

skal konkretiseres, hvilke funktioner en budgetmodel skal indeholde for, at modellen bliver en succes 

hos landmændene. Dertil er det essentielt, at de udvalgte funktioner er så simple, at de er nemme at 

gennemskue for dem, der på nuværende tidspunkt har udfordringer med budgettering. De er i den for-

bindelse vigtigt at funktionerne løbende bliver afprøvet på den primære målgruppe, således det bliver 

klarlagt, hvorvidt funktionerne fungerer optimalt i forhold til de behov og vidensniveau disse landmænd 

har.  

 

Der er muligvis ikke de samme behov og krav til en budgetteringsmodel fra den primære målgruppe 

og den sekundære gruppe, men det er essentielt at få alles holdninger og inputs, således modellen 

henvender sig til flere landmænd.  
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